



COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO

PROVINCIA DI ORISTANO

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080

09078- Via Montrigu de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it

Area Tecnica

DETERMINAZIONE	
N° AM 118	Del 18/09/2024

REG. GEN.	
N° 433	Del 18/09/2024

Oggetto:	"Legge regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3. CAP. SC08.9319, missione 11 - programma 02 - titolo 2, annualità 2021. ATTIVAZIONE DEI CANTIERI FORESTALI, INTERVENTI SUL PATRIMONIO BOSCHIVO E A DIFESA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - CUP J59J21014680002" Approvazione contabilità finale e Certificato di regolare esecuzione
-----------------	---

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto il decreto Sindacale n° 9 prot. n° 3825 del 01.07.2024, di nomina di Responsabile dell'Area Tecnica ed attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del TUEL;

Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente; la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali; l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- Il D.lgs 36/2023; la LR 8-2018

Richiamate:

- le delibere del CC n.13 e 14 del 25/03/2024 con le quali sono stati approvati rispettivamente il DUPS ed il Bilancio 2024-26;
- la deliberazione della GC n. 28 del 09/04/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026.

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 08/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei "lavori e forniture relativa a "Legge regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3. CAP. SC08.9319, missione 11 - programma 02 - titolo 2, annualità 2021. ATTIVAZIONE DEI CANTIERI FORESTALI, INTERVENTI SUL PATRIMONIO BOSCHIVO E A DIFESA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - CUP J59J21014680002", predisposto dal dott. agr. Emanuele Federico Melis in qualità di progettista esterno incaricato, per un importo lavori a base di gara pari a € 169.147,60 di cui € 1.860,62 di costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 99.991,78 per somme a disposizione dell'amministrazione, per un importo complessivo dell'intervento pari a € 271.000,00;
- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM-049 rg 171 del 19.04.2023, è stato determinato di procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto, tramite affidamento diretto dell'art. 1, comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 e previa valutazione di almeno un preventivo, tramite RDO sul portale CAT Sardegna, e di procedere con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di affidamento, secondo le modalità dell'art. 36 comma 9. bis del D.Lgs 50 del 2016 e ss.mm.ii.;
- con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. 52 rg 177 del 02/05/2023 ai sensi del combinato disposto di cui all'art.32, comma 5 e all'art. 33 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.:
 - o sono stati approvati:
 1. il verbale di gara n. 1 del 17.04.2023;

2. la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di gara n. 1 del 17.04.2023, per l'esecuzione dei lavori di "Legge regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3. CAP. SC08.9319, missione 11 - programma 02 - titolo 2, annualità 2021. ATTIVAZIONE DEI CANTIERI FORESTALI, INTERVENTI SUL PATRIMONIO BOSCHIVO E A DIFESA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - CUP J59J21014680002 – CIG 975524392F in favore dell'operatore economico "Irde Nostru Società cooperativa sociale" c.f. / P.iva 01173660950, con sede legale in Nughedu Santa Vittoria (OR) – via Argiolas n.44, in avvalimento con la ditta "P.M. Costruzioni srl" con sede in Mussomeli (CL) – via Milano n.3, cap 93014, c.f. / P.Iva 01700950858, la quale ha offerto un ribasso del 20,03% (dicono venti / 03) sull'importo di Euro 169.147,60 corrispondente al prezzo di euro 135.267,37 (centotrentacinquemiladuecentosessantasette /37) oltre oneri di sicurezza pari a Euro 1.860,62 non soggetto a ribasso, e quindi per l'importo totale di €.137.127,96 (diconsi centotrentasettemilacentosettantasette / 96) oltre IVA di Legge.
- o È stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, l'efficacia dell'aggiudicazione stessa ed assunto il relativo impegno di spesa sul cap. 3658;
 - o È stato rimodulato il quadro economico dell'intervento;
- è stato stipulato il contratto di appalto sotto forma di lettera commerciale da registrarsi in caso d'uso di cui al REP 664_USO del 07/06/2023, con il quale furono affidati alla suddetta impresa i lavori in oggetto;
 - che in data 07/06/2023 si è effettuata la consegna dei lavori dalla quale decorre la durata del contratto di appalto, con scadenza a tutto il 03/03/2024.

Rilevato che:

- con determinazioni del responsabile dell'Area Tecnica n. AM 118 rg 415 del 16.10.2023 è stato autorizzato il subaffidamento delle lavorazioni: *nolo a caldo di escavatore*, entro il 2% alla ditta "Frau Fulvio" con sede legale in via Vittorio Emanuele, 71— 08010 Sagama (OR), C.F. FRAFLV65B12H661L e P.IVA 01312150913, per una spesa complessiva presunta di €. 25.000,00 comprensiva degli oneri della sicurezza ed oltre IVA;
- in data 18/12/2023 è stato emesso dal direttore dei lavori il 1° SAL a tutto il 12/12/2023, ed è stato emesso, dal RUP, il relativo certificato di pagamento in data 18/12/2023, dal quale, al netto delle ritenute risulta il credito netto dell'impresa in complessivi €. 50.500,00 oltre IVA al 22%;
- con determinazione del responsabile dell'area tecnica n. AM 156 rg 541 del 20/12/2023 si è provveduto alla liquidazione del 1° SAL dell'importo complessivo di € 61.610,00 di cui € 50.500,00 per imponibile ed € 11.110,00 per IVA 22%;
- che con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n. AM 017 rg 63 del 07/02/2024 è stata concessa una proroga di n. 60 giorni con nuovo termine fissato per il 02.05.2024.
- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n.AM 029 rg 119 del 01/03/2024 è stato autorizzato il subappalto per l'esecuzione delle lavorazioni di riattamento di tratti viabilità con sistemazione del fondo stradale della pista forestale situata in loc. "S'Abba Sutterrada", per un totale di m lineari 4.900 e fornitura franco cantiere di tout venant di cava appartenente ai gruppi A1, A3, A2- 4, A2-5 o altro materiale autorizzato dalla Direzione Lavori (quantità stimata in progetto 500 MC) (categoria OG13), alla ditta "FRAU FULVIO" C.F. FRAFLV65B12H661L e P.I. 01312150913, con sede in corso Vittorio Emanuele III, n. 71 – 08010 Sagama (OR), per una spesa complessiva presunta di €. 26.500,00 comprensiva degli oneri della sicurezza ed oltre IVA;
- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n.AM 053 rg 196 del 15/03/2024 è stato autorizzato il sub-affidamento delle lavorazioni: *impermeabilizzazione di vascone di raccolta sorgente "Pazzola"*, entro il 2% dell'importo contrattuale, alla ditta "G&G IMPERMEABILIZZAZIONI SRL – con sede legale in prolungamento via Ernesto Campanelli snc — 09170 Oristano (OR), Codice Fiscale e p. IVA 01186090955, per un importo a corpo di €. 1.200,00 oltre IVA, ed avente un'incidenza della manodopera inferiore al 50% e quindi al di sotto dei limiti previsti dall'art. 119, comma 2 del d.Lgs. 36/2023.
- con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n.AM 054 rg 198 del 15/03/2024 è stato autorizzato il sub-affidamento delle lavorazioni: *sopraelevazione vascone raccolta sorgente "Pazzola"*, entro il 2% dell'importo contrattuale, alla ditta "MURTAS LUCA" – con sede legale in via Don Sturzo, 3 — 09078 Scano di Montiferro (OR), Codice Fiscale MRTLCU80P30G113V e p. IVA 01097190951, per un importo a corpo di €. 1.200,00 oltre IVA, ed avente un'incidenza della manodopera inferiore al 50% e quindi al di sotto dei limiti previsti dall'art. 119, comma 2 del d.Lgs. 36/2023.

Richiamato il verbale n.1 di sospensione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 19/04/2024 per la necessità di redigere una perizia di variante in corso d'opera

Richiamata la determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n. AM 097 rg 379 del 07/08/2024 con la quale:

- si è approvata la perizia suppletiva e di variante redatta dalla Direzione dei Lavori, Dott. Agr. Emanuele Federico Melis e trasmessa a questo Comune in data 12.07.2024 di cui al prot. 4067 dell'importo totale di progetto invariato di €. 271.000,00, di cui al seguente quadro economico:

A	LAVORI IN APPALTO	
A1.1a	lavori a base d'asta	169.147,60 €
A1.1b	Lavori in perizia	- 0,02 €

A1.1c	Totale lavori	169.147,58 €	
A1.2	ribasso del 20,03%	- 33.880,26 €	
A1	lavori ribassati	135.267,32 €	
A2	Oneri per la sicurezza	1.860,62 €	
T1	TOTALE A1 + A2		137.127,94 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	I.V.A. su lavori 22%		30.168,15 €
B2.1	Fornitura di attrezz. Come da dettaglio in computo	29.799,26 €	
B12.2	Iva 22% su forniture	6.555,84 €	
B2	tot forniture + IVA		36.355,10 €
B3.1	Spese tecniche progettazione Prel.Def. Esec., CSP, CSE, DL, misura e contabilità (ribassato del 12%)	17.000,09 €	
B3.2	Contrib. Prev 4% su spese tecniche EPAP	680,00 €	
B3	tot spese tecniche + EPAP		17.680,09 €
B4	Spese per pubblicità e Contributo ANAC		225,00 €
B5	Arrotondamento ed Imprevisti		0,00 €
B6	Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%)		4.152,16 €
B7	Economie da ribassi		45.291,56 €
T2	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		133.872,06 €
TOTALE PROGETTO (T1 + T2)			271.000,00 €

- Si affidavano le lavorazioni così come modificate alla perizia di variante dei lavori in oggetto a favore dell'O.E. "Irde Nostru Società cooperativa sociale" c.f. / P.iva 01173660950, con sede legale in Nughedu Santa Vittoria (OR) – via Argiolas n.44, in avvalimento con la ditta "P.M. Costruzioni srl" con sede in Mussomeli (CL) – via Milano n.3, cap 93014, c.f. / P.Iva 01700950858.
- Si dava atto che a seguito di detta perizia di variante l'importo contrattuale della ditta esecutrice "Irde Nostru Società cooperativa sociale" c.f. / P.iva 01173660950 passa da € 137.127,96, (al lordo degli oneri sulla sicurezza) ad € 137.127,94 (al lordo degli oneri sulla sicurezza) per una diminuzione di € 0,02 oltre IVA 22%

Visto il verbale n.1 di ripresa dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 08/08/2024, in seguito all'approvazione della perizia di variante, con il quale si riprendevano i lavori a partire dall' 08/08/2024 e che in conseguenza del periodo di sospensione, l'ultimazione dei lavori dovrà avvenire entro il 22/08/2024.

Constatato che i lavori sono stati dichiarati ultimati in data 13/08/2024, come risulta dal verbale di ultimazione dei lavori rilasciato dal DL Dott. Agr Emanuele Federico Melis in data 03/09/2024 ed assunto al protocollo dell'ente al n. 5129 del 06/09/2024, e quindi all'interno del termine utile contrattuale per l'esecuzione;

Dato atto che il DL Dott. Agr Emanuele Federico Melis ha depositato, unitamente al certificato di ultimazione anche gli atti di contabilità finale, assunti al protocollo generale dell'ente al n. 5129 del 06/09/2024 e costituiti dai seguenti elaborati:

- o Certificato ultimazione lavori al 13.08.2024;
- o Libretto delle misure Stato Finale;
- o Registro di Contabilità stato finale;
- o Sommario del Registro di Contabilità stato finale;
- o Stato Finale;
- o Dichiarazione sostitutiva degli avvisi ai creditori;
- o Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 03.09.2024;
- o Relazione sul Conto Finale;

Verificato il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione emesso dal DL Dott. Agr Emanuele Federico Melis in data 03/09/2024, con la quale lo stesso certifica che i lavori di: "Legge regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3. CAP. SC08.9319, missione 11 - programma 02 - titolo 2, annualità 2021. ATTIVAZIONE DEI CANTIERI FORESTALI, INTERVENTI SUL PATRIMONIO BOSCHIVO E A DIFESA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - CUP J59J21014680002 – CIG 975524392F per quanto accertato a seguito di visita finale effettuata il 13/08/2024 sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa appaltatrice "Irde Nostru Società cooperativa sociale" c.f. / P.iva 01173660950, con sede legale in Nughedu Santa Vittoria (OR) – via Argiolas n.44, per netti € 137.127,94 compresi € 1.860,62 per Oneri di Sicurezza, e che detratti i corrisposti del 1 SAL pari a € 50.500,00 resta il credito residuo di € 86.627,94 oltre IVA 22%;

Constatato che dal confronto tra la somma autorizzata per i lavori di € 137.127,94 e quella dei lavori eseguiti non vi sono stati discostamenti e che pertanto alla luce dei lavori realizzati e delle spese effettivamente sostenute, il quadro economico definitivamente assestato e finale risulta essere il seguente:

A	LAVORI IN APPALTO		
A1.1a	lavori a base d'asta	169.147,60 €	
A1.1b	Lavori in perizia	- 0,02 €	
A1.1c	Totale lavori	169.147,58 €	
A1.2	ribasso del 20,03%	- 33.880,26 €	
A1	lavori ribassati	135.267,32 €	

A2	Oneri per la sicurezza	1.860,62 €	
T1	TOTALE A1 + A2		137.127,94 €
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
B1	I.V.A. su lavori 22%		30.168,15 €
B2.1	Fornitura di attrezz. Come da dettaglio in computo	29.799,26 €	
B12.2	Iva 22% su forniture	6.555,84 €	
B2	tot forniture + IVA		36.355,10 €
B3.1	Spese tecniche progettazione Prel.Def. Esec.,CSP, CSE, DL, misura e contabilità (ribassato del 12%)	17.000,09 €	
B3.2	Contrib. Prev 4% su spese tecniche EPAP	680,00 €	
B3	tot spese tecniche + EPAP		17.680,09 €
B4	Spese per pubblicità e Contributo ANAC		225,00 €
B5	Arrotondamento ed Imprevisti		0,00 €
B6	Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%)		4.152,16 €
B7	Economie da ribassi		45.291,56 €
T2	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		133.872,06 €
TOTALE PROGETTO (T1 + T2)			271.000,00 €

Ritenuto di provvedere alla presa d'atto della documentazione costituente lo Stato Finale ed approvazione del relativo Certificato di Regolare Esecuzione, al fine di attivare, con successivo dispositivo di liquidazione, da effettuarsi nel rispetto degli adempimenti contrattuali, il pagamento degli importi dovuti a saldo a favore dei rispettivi beneficiari nonché la consequenziale rendicontazione della spesa;

Dato atto che l'istruttoria, ai fini dell'adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell'area tecnica, Ing. Adriano Marredda, svolgente funzioni di RUP;

Rilevata l'insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 04 del 15/01/2013;

Ritenuto di dover procedere in merito.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

Di approvare le risultanze contabili dello Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori relativi a: "Legge regionale n. 17/2021, art. 1 comma 3. CAP. SC08.9319, missione 11 - programma 02 - titolo 2, annualità 2021. ATTIVAZIONE DEI CANTIERI FORESTALI, INTERVENTI SUL PATRIMONIO BOSCHIVO E A DIFESA DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO" - CUP J59J21014680002 - CIG 975524392F, trasmessi via Pec il 21.11.2023 dal DL Dott. Agr. Emanuele Federico Melis, con la quale certifica che i lavori di cui all'oggetto, sono stati regolarmente eseguiti dall'Impresa appaltatrice "Irde Nostru Società cooperativa sociale" c.f. / P.iva 01173660950 per netti € 137.127,94 compresi € 1.860,62 per Oneri di Sicurezza, e che quindi resta il credito residuo di € 86.627,94 oltre IVA 22%;

Di dare atto che il suddetto Certificato di Regolare Esecuzione ha carattere provvisorio e diverrà automaticamente definitivo, trascorsi due anni dalla data di emissione e che il pagamento della rata a saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice Civile;

Di rimodulare il quadro economico finale dell'intervento come indicato in premessa;

Di provvedere con successivo dispositivo di liquidazione al pagamento delle somme dovute a saldo a favore dei rispettivi beneficiari previo rispetto degli adempimenti contrattuali;

Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33.

Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Comunale, all'Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio AA.GG., All'Ufficio Messi.

Il responsabile dell'Area Tecnica

Ing. Adriano Marredda

Firmato digitalmente

MARREDDA ADRIANO 18/09/2024